悪化に伴う物量の減少や地域構成差の悪化、ならびに研究開発費・人件費等の成長投資に伴う間接費の増加によ

り、調整後営業利益は、1,044億８千８百万円（同△15.0％）と減益となりました。また、親会社株主に帰属する

四半期利益については、支払利息の増加等により、618億７千８百万円（同△12.9％）となりました。一方で、運

転資本縮減により、営業キャッシュフロー・フリーキャッシュフローは前年同期比で増加しています。

なお、2024年３月期第４四半期連結会計期間より、IFRS会計基準に即して、スペシャライズド・パーツ・サー

ビスビジネスセグメントにおけるノンコア事業を非継続事業に分類しています。これにより、当第３四半期連結

累計期間及び前第３四半期連結累計期間について、売上収益、調整後営業利益、営業利益、税引前四半期利益は

非継続事業を除いた継続事業の金額を表示し、四半期利益及び親会社株主に帰属する四半期利益は、継続事業及

び非継続事業の合算を表示しています。

各セグメントの業績は次のとおりです。

① 建設機械ビジネス

当第３四半期連結累計期間における売上収益は9,002億４千６百万円（同△1.7％）、調整後営業利益は943億

３千１百万円（同△15.6％）となりました。

コンストラクション向け・マイニング向けともに、部品サービスの提供を中心としたバリューチェーン事業

は好調に推移しましたが、北米・欧州などでの物量減少に加え、研究開発費や人件費等が増加したこと等によ

り、減収減益となりました。

② スペシャライズド・パーツ・サービスビジネス

当事業は、主としてマイニング設備及び機械のアフターセールスにおける部品サービス事業を行うBradken

Pty Limited及びその子会社と、サービスソリューションを提供するH-E Parts International LLC及びその子

会社で構成されています。

当第３四半期連結累計期間における売上収益は、978億７百万円（同1.0％）ですが、セグメント間調整後の

売上収益は減収となっています。調整後営業利益は、減収影響に加えて人件費が増加したこと等により、101億

５千７百万円（同△9.1％）と減益になりました。

なお、上記、①②の売上収益については、セグメント間調整前の数値です。

― 3 ―

販売先地域別の売上収益は以下の通りです。

(単位：百万円)

前第３四半期
連結累計期間

自 2023年４月１日
至 2023年12月31日

当第３四半期
連結累計期間

自 2024年４月１日
至 2024年12月31日

前年比

売上収益
(A)

構成比
(％)

売上収益
(B)

構成比
(％)

増減額
(B)－(A)

増減率
(B)/(A)-１

(％)

北米 240,294 23.8 217,920 22.0 △22,374 △9.3

中南米 29,889 3.0 33,673 3.4 3,784 12.7

米州 270,183 26.8 251,593 25.4 △18,590 △6.9

欧州 127,343 12.6 108,953 11.0 △18,390 △14.4

ロシアCIS 17,122 1.7 12,872 1.3 △4,250 △24.8

アフリカ 46,548 4.6 64,478 6.5 17,930 38.5

中近東 21,530 2.1 24,480 2.5 2,950 13.7

ロシアCIS・アフリカ・中近東 85,200 8.5 101,830 10.3 16,630 19.5

アジア 94,937 9.4 84,325 8.5 △10,612 △11.2

インド 58,585 5.8 60,762 6.1 2,177 3.7

オセアニア 190,809 18.9 203,298 20.5 12,489 6.5

アジア・大洋州 344,331 34.2 348,385 35.1 4,054 1.2

中国 21,309 2.1 23,754 2.4 2,445 11.5

小計 848,366 84.1 834,515 84.2 △13,851 △1.6

日本 159,875 15.9 156,762 15.8 △3,113 △1.9

合計 1,008,241 100.0 991,277 100.0 △16,964 △1.7

(百万円未満は四捨五入して表示しています。)

（注）2024年３月期第４四半期連結会計期間より、スペシャライズド・パーツ・サービス・ビジネスセグメントにおけ

るノンコア事業を非継続事業に分類しています。これにより、売上収益は非継続事業を除いた継続事業の金額を表示し

ています。なお、前第３四半期連結累計期間についても同様に継続事業の金額のみを表示しています。

― 4 ―

（２）今後の見通し

2025年３月期通期の油圧ショベル需要は、依然として金利高が続く北米や西欧を中心に減少すると見込みま

す。一方で、足元では東南アジアやインドで需要が持ち直しつつあります。中国ではこれまで続いてきた需要減

が底打ちし、前年度比でわずかながら増加する見込みです。北米や西欧で厳しい需要環境が続いておりますが、

新興国での回復を織り込み、世界全体の油圧ショベル需要は約20.6万台（前年度比△8％）と、前回10月公表時点

の見通しから約７千台上方修正します。

マイニング製品の通期の需要は、一般炭価格が落ち着き、中小鉱山の投資意欲の低下が見込まれることなどか

ら、アジア向け小型のマイニングショベルを中心に減少すると見込み、前回見通しを据え置きます。一方で、堅

調な稼働台数等に伴うメンテナンス需要は引き続き堅調に推移するものと見込みます。

新車需要の減少やインフレ影響による資材費増加など厳しい事業環境は継続していますが、当社においては、